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Úvod

Používání projektivních metod je důležitou součástí pedagogického či pedagogicko-

psychologického diagnostického procesu, zejména pak při diagnostice dětí a dospívajících.

Mohou se stát zdrojem hypotéz, ale také způsobem, jak navázat s diagnostikovaným

kontakt a nastínit příznivou atmosféru pro následnou samotnou diagnostiku.

Záměrem naší práce je zmapovat teoretický i praktický potenciál učitelů používat

tuto zajímavou, ale také v některých případech velmi složitě interpretovatelnou

diagnostickou metodu. Teoretická část diplomové práce bude věnována vymezení

základních pojmů, zachycení problematiky a možností využívání projektivních metod

učitelem. Druhá, praktická část práce bude věnována samotnému zmapování schopností

učitelů používat projektivní metody.

V první kapitole zaměříme pozornost na vymezení pojmu profesní kompetence

učitele, uvedeme různou klasifikaci profesních kompetencí a podrobněji se zaměříme na

diagnostické profesní kompetence učitele. Druhá kapitola bude věnována samotné

diagnostické činnosti ve vyučovacím procesu. Vymezíme si základní pojmy diagnostiky,

představíme její třídění, zaměříme se na samotnou diagnostickou činnost učitele a na

diagnostické metody používané učiteli. Třetí kapitola bude věnována projektivním

technikám, základním pojmům s nimi souvisejícím, jejich uspořádáním a podrobnou

charakteristikou vybraných technik. Poslední, čtvrtá kapitola z teoretické části bude

věnována možnostem používání projektivních technik ve vyučovacím procesu učitelem.

V praktické části budeme získávat data přímo od učitelů. Zaměříme se na zjištění stavu

schopností učitelů diagnostikovat vybrané projektivní techniky. Za tímto účelem bude

vytvořen výkonový test, který bude předložen vybranému vzorku učitelů. Následně

provedeme interpretaci zjištěných dat, zaměříme se na interpretační schopnosti učitelů

podmíněné faktorem stupně školy, na kterém učitelé působí, a podmíněné faktorem délky

jejich pedagogické praxe.

Na závěr práce budeme interpretovat získané poznatky a formulovat tvrzení ohledně

příčin zjištěného stavu.
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1 Profesní kompetence učitele

1.1 Vymezení pojmu kompetence

Kompetence jsou v několika posledních letech především ve výchově a vzdělávání

hojně skloňovaným pojmem. Pojem je vysvětlován, používán, prezentován a překládán

pedagogickými odborníky. Pedagogové přemýšlejí, jak kompetence u svých žáků nejlépe

rozvíjet.

Nejprve bychom si měli význam pojmu kompetence, popř. klíčové kompetence,

objasnit. Literárních pramenů zabývající se vymezením a popř. způsobem rozvíjení

kompetencí je nespočet. Logicky proto je i vymezení pojmu kompetence velké množství.

Jen publikace Pedagogická encyklopedie, jejímž editorem je Jan Průcha, nám poskytuje

několik výkladů. Další vymezení se objevuje v publikaci Kompetence ve vzdělávání a

samozřejmě v dokumentu Klíčové kompetence v základním vzdělávání od Výzkumného

ústavu pedagogického:

• „Kompetence (competence) – Schopnost uplatňovat vědomosti, dovednosti a know-

how v běžných i nových situacích (TESE, 2006, s. 105). Synonymně se uvádí

„způsobilost“ a jako významově podřazené termíny „komunikační kompetence“,

„minimální kompetence“, „sociální kompetence“ aj.

• Kompetence – Obecná způsobilost (capability) založená na vědomostech,

dovednostech, zkušenostech, hodnotách a schopnostech, kterou si subjekt vytváří

v důsledku svého vzdělávání (Key Competencies, 2002, s. 13).

• Klíčové kompetence - Souhrn vědomostí, dovedností, postojů a hodnot důležitých

pro rozvoj a uplatnění každého člena společnosti (RVP ZV, 2005, s. 14).

• Klíčové kompetence - Soubor vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot,

které jsou důležité pro osobní rozvoj jedince, jeho aktivní zapojení do společnosti,

budoucí uplatnění v pracovním i mimopracovním životě i pro další vzdělávání

(Jezberová et. al., 2007, s. 20)“.1

1(PRŮCHA, 2009, s. 242)
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• „Mít kompetenci znamená, že člověk je vybaven celým složitým souborem

vědomostí, dovedností a postojů, ve kterém je vše propojeno tak výhodně, že díky

tomu člověk může úspěšně zvládnout úkoly a situace, do kterých se dostává ve

studiu, v práci, v osobním životě. Mít určitou kompetenci znamená, že se dokážeme

v určité přirozené situaci přiměřeně orientovat, provádět vhodné činnosti, zaujmout

přínosný postoj“2

• Dílo Vetešky a Tureckiové vysvětluje pojem kompetence jako „jedinečnou

schopnost člověka úspěšně jednat a dále rozvíjet svůj potenciál na základě

integrovaného souboru vlastních zdrojů, a to v konkrétním kontextu různých úkolů

a životních situací, spojenou s možností a ochotou (motivací) rozhodovat a nést za

svá rozhodnutí odpovědnost.“ 3

Pokud srovnáme zde uvedené definice, dospějeme k názoru, že slovo kompetence lze

vyjádřit, nahradit či zaměnit např. pojmy: schopnost, dovednost, kvalifikace, způsobilost,

oprávnění, výkonnost, zdatnost, efektivnost atd. Mnohými autory je také zdůrazňován

princip použitelnosti: „…vytváření způsobilostí potřebných pro život nebo výkon

v povolání“. 4

Klíčové slovo kompetence je v poslední době nejvíce skloňováno ve spojení se

vzděláváním žáků – žákovské klíčové kompetence (kompetence k učení, kompetence

k řešení problémů, kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální,

kompetence občanská) stanovené Rámcovými vzdělávacími programy pro předškolní

vzdělávání, školy primární a sekundární. My si přiblížíme zdůrazňované kompetence

dalšího článku vzdělávacího procesu - profesní kompetence učitele.

2 (www.msmt.cz/uploads/Vzdelavani/Skolska_reforma/SP_kkzv.pdf, s. 7)

3 (VETEŠKA, TURECKIOVÁ, 2008, s. 28)

4 (KOSÍKOVÁ, 2011, s. 30)
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1.2 Profesní kompetence učitele

„Výchova je největší a nejtěžší úkol, který je možné člověku uložit.

I. Kant 5

Český vzdělávací systém prošel v nedávné minulosti důležitou kurikulární

reformou. „Ta představuje výraznou proměnu v pojetí cílů, obsahu a strategie školního

vzdělávání. Klade důraz na profesionální autonomii a odpovědnost učitele, na tvůrčí

charakter jeho činností spojený s podílem na tvorbě školních vzdělávacích programů, na

pojetí školy jako učící se organizace akceptující komunikaci a spolupráci“. 6 Změněné

společenské a kulturní faktory kladou nové požadavky na pojetí a kvalitu vzdělávacích

institucí, samotného vzdělávání i všech jejich článků.

„Pojetí učitele jako odborníka, který tvoří, realizuje a vyhodnocuje školní

kurikulum, který usnadňuje procesy vývoje a učení, vytváří příznivé podmínky a podnětné

příležitosti k rozvoji, organizuje situace, v nichž se žáci učí optimálním způsobem,

předpokládá určité kompetence, potřebné k úspěšnému zvládnutí takto pojaté učitelské

profese.“ 7

Tím nám vyvstala otázka, co to jsou klíčové kompetence učitele. V dnešní době je

tento pojem jedním z nejfrekventovanějších a vzbuzuje dojem, že jde o nový koncept. O

nic nového však nejde. „Již v 70. letech 20. století se v německé pedagogice objevuje

pojem klíčové kompetence.“ 8 „Německý odborník D. Mertens (1974) publikoval práci o

klíčových kompetencích (původně označovaných termínem „klíčové kvalifikace) jakožto

předpokladech, způsobilostech pro výkon povolání“ 9. Již tehdy byly vytvářeny popisy

činností, žádoucích dovedností, vlastností, chování apod., kterými by měl učitel

disponovat. Obsah pojmu však pochází ještě z dob starších. „V knize rádce pro školní

5 (IN BLÍŽKOVSKÝ, 1999, s. 176)

6 (KRYKORKOVÁ, VÁŇOVÁ, 2010, s. 33)
7 (SPILOKOVÁ, 2001, s. 90 IN HORKÁ, 2009, s. 93)

8 (http://www.nuov.cz/k-vyvoji-konceptu-kk)

9 (PRŮCHA, 2009, s. 242)
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čekancy, pomocníky a učitely v cís. král. zemích jsou vymezeny požadavky určující „v čem

vlastně povolání učitelské pozůstává:


[…]


chceš, jak nejlépe umíš, ale neměl by to být strom jehličnatý ani palma“. Po dokreslení je

dán dítěti opět prostor k prezentaci díla, dítěti jsou také pokládaný doplňující otázky, např.

jaký strom nakreslilo, kde roste, co jej potkalo, proč má dané znaky, co znamenají a jak je

strom získal.

Opět odhadněte význam znaků, které se mohou v kresbě dítěte objevit.

7. Umístění stromu na ploše papíru je znatelně posunuto k levému okraji.

a) Pro dítě je charakteristické introvertní chování.

b) Dítě špatně odhadlo rozložení plochy.

c) Dítě mělo původně v úmyslu umístit na plochu papíru dva stromy.

8. Znázorněný strom je velký, dítě využilo většinu plochy papíru.

a) Dítě znázornilo velký vzrostlý strom.

b) Dítě je jedináčkem.

c) Dítě má snahu u sebezdůraznění a sebeprosazení.

9. Znázorněný strom dítě kreslilo po delší dobu a mělo tendenci ho stále

zdokonalovat.

a) Dítě je ctižádostivé a potřebuje slyšet ocenění.

b) Dítě je výtvarně nadané.

c) Dítě předtím dlouhou dobu nemalovalo.

10. Větve koruny stromu vyčnívají do okolního prostoru, netvoří pravidelnou kulatou

korunu.

a) Dítě tím má sklony k expanzivitě.

b) Dítě nemá respekt k autoritám.

c) Dítě se brání vůči nepřátelskému okolí.
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Kresba rodiny

Kresba rodiny je velmi oblíbenou projektivní technikou při diagnostice, lze ji

používat od mladšího školního věku dítěte. Kresbu rodiny lze chápat jako symbolické

zpracování rodinné konstelace, tak jak ji dítě hodnotí a vnímá. K testování je třeba opět jen

papíru (A4) a tužky. Instrukce zadávaná dítěti zni: „Nakresli obrázek, který by vyjadřoval

život celé vaší rodiny“. Interpretace probíhá z několika hledisek. Je nutno si všímat

celkového znázornění rodiny a znázornění jejích jednotlivých členů.

Odhadněte, jaký význam mohou mít níže uvedené rysy.

11. Jeden člen rodiny je mnohem menším než členové ostatní.

a) Dítě ho vnímá jako nevýznamného.

b) Dítě ho nemá rádo.

c) Dítě znázornilo jeho malý vzrůst.

12. Jeden člena rodiny je celý začernělý.

a) Dítěti se kresba jedince nevydařila.

b) Dítě vnímá jedince jako zdroj strachu a obav.

c) Dítě znázornilo jedincovu vzhledovou odlišnosti, jde o černocha.

13. Jedna postava je otočená jiným směrem než postavy ostatní.

a) Dítě by si přálo odchod toho člena.

b) Dítě znázornilo člena v době odchodu z domova, např. do zaměstnání.

c) Dítě vnímá nezájem člena o rodinu.

14. Dítě znázornilo rodinu jen jako prostor zaplněný nábytek.

a) Dítě znázornilo prostředí rodiny v době, kdy jsou všichni v zaměstnání a ve

škole.

b) Dítě nevnímá svou rodinu jako prostředí, které mu poskytuje citové zázemí.

c) Dítě pociťovalo v poslední době materiální nedostatek, kresbou si tuto

situaci vynahrazuje.
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Kresba začarované rodiny

Kresba začarované rodiny je další technikou používanou při zjišťování rodinné

situace. Znázorňuje symbolické zpracování prožitků a postojů k vlastní rodině. K testu jsou

potřeba opět jen dva nástroje – papír (A4) a tužka. Dítěti je zadána instrukce: „Nakresli

začarovanou rodinu tak, jak kdyby přišel kouzelník a každého z rodiny začaroval do

nějakého zvířete, které by se pro něj nejlépe hodilo (které by mu nejlépe odpovídalo)“. Po

této činnosti je nutné s dítětem specifikovat jeho dílo. Interpretace vychází z předpokladu,

že dítě zašifrovalo člena rodiny pro jeho určitou symboliku.

Odhadněte význam některých charakteristických rysů:

15. Všichni členové rodiny jsou nakresleni pospolu v těsné vzdálenosti od sebe.

a) Dítě znázornilo těsné vztahy v rodině.

b) Dítě žije s rodinou ve velmi malém bytě.

c) Dítě dostatečně nevyužilo prostor papíru.

16. Dítě znázornilo sebe a jednoho člena stejným zvířátkem.

a) Dítě znázornilo vzhledovou podobnost sebe a daného člena.

b) Dítě se s daným členem rodiny identifikuje.

c) Dítě nechce být danému jedinci nijak podobné.

Test kruhu

Test kruhu je inspirován pojetím mandaly, která symbolizuje lidské Já. Instrukce

pro dítě zní: „Nakresli kruh se středem a pak nakresli něco do toho kruhu“. Interpretace

vychází např. z umístění kruhu v rámci papíru, z velikosti kruhu a z toho, co dítě nakreslilo

do kruhu samotného.

17. Kruh vytvořený dítětem přesahuje okraje listu papíru.

a) Dítě správně neodhadlo omezený prostor.

b) Dítě má sklony k prosazení.

c) Dítě znázornilo svojí otevřenost světu.
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Malování jako projektivní technika

Také malování na dané jiné téma nebo spontánní kresebný projev dítěte v sobě

mohou mít ukryty prvky, které lze projektivně interpretovat. Takové malování nebo kresbu

lze interpretovat z mnoha hledisek, např. interpretace zobrazené prvky nebo barevné

schématu malby.

Odhadněte, co mohou jednotlivé barvy znázorňovat.

18. Modrá barva je odrazem:

a) Nepřátelství.

b) Nejistoty.

c) Klidu.

19. Žlutá barva je odrazem:

a) Veselosti.

b) Agresivity.

c) Nepohody.
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