Práci předložil(a) student(ka): **BC. LHOTKOVÁ TEREZA**
Učitelství pro SŠ, ČJ-PS

Název práce: **VYUŽITÍ PROJEKTIVNÍCH TECHNIK V PEDAGOGICKÉ PRAXI**

Oponovala : PhDr. Alexandra Aišmanová

1. Cíl práce

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku diagnostických kompetencí učitelů, která se stále více dostává do centra pozornosti z hlediska narůstajícího počtu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a také v souvislosti s rostoucí agresivitou dětí a mládeže.

V diplomové práci je pozornost věnována zejména projektivním diagnostickým metodám a jejich využívání na základní škole. Kvalitně zpracovanou teoretickou i praktickou částí se autorce podařilo záměr diplomové práce naplnit.

2. Obsahové zpracování

Diplomová práce má standardní rozsah, její celková koncepce je vyhovující a tradiční členění na část teoretickou a praktickou má logickou stavbu. Teoretická část se vztahuje k základním pojmům a kategoriím spjatým s tématem práce, což jsou diagnostické kompetence učitelů a aplikace projektivních technik. Zvláště kapitola č. 4 je velice zajímavá a užitečná.

Výzkumná část DP je věnována zjištění, zda učitelé základních škol dokážou projektivní techniky interpretovat. Za účelem naplnění cíle praktické části autorka konstruovala výkonový test, který vychází z popisu projektivních technik v teoretické části. Celkem oslovila 63 učitelů. Výsledky vhodně sumarizovala a interpretovala. Zjišťovací nástroj považují za velmi promyšlený.

3. Formální úprava

Po formální stránce vykazuje práce dobrou úroveň, je přehledně strukturovaná, grafy jsou srozumitelné a seznam literatury vyhovuje bibliografické normě.

4. Celkové hodnocení

V diplomové práci autorka prokázala dobrou schopnost práce s odbornou literaturou, zároveň samostatně realizovala validní výzkumné šetření.

5. Otázky k obhajobě

- Jaký je obsah diagnostické činnosti ve školním prostředí ?
- Jak hodnotíte ochotu učitelů vyplňovat test ?

Navrhovaná známka : výborně